ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 382/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Mili-
tar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o resultado da Investigação So-
cial da Vida Pregressa do Candidato do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de Solda-
do QPM1 (Polícia Ostensiva), conforme prevê os itens 10.10, 10.11 e 10.12 do Edital DA/DReSA nº SD-P 01/2017,
publicado no DOE nº 206, de 30 de outubro de 2017:

I – Resultado Investigação Social da Vida Pregressa – Pretensão Reprobatória – Decisão:

a) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados quando da realização da Sindicância da Vida Pregressa, apre-
sentaram defesa, as quais foram deferidas, devendo apresentar-se conforme abaixo discriminados para fins de Pos-
se e Inclusão na Brigada Militar e início do CBFPM 2021, portando a documentação prevista no item 10 do Edital de
Abertura:

Data: 16 de abril de 2021.

Horário: 13h

Local: Departamento Administrativo - DReSA

Endereço: Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199, Bairro Aparício Borges – Porto Alegre/RS.

Nº
ORD.

INSC. COTA NOME
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44802873691-5 MAIQUE PAIVA GASQUE 6065
2 44802895641-8 JEFERSON VIEIRA RODRIGUES 6083
3 44802902137-0 THAINÁ ANTUNES VEIGA DE AVILA 6089
4 44802894210-8 MAURÍCIO VASCONCELLOS SCHWEIZER 6095
5 44802909675-3 MAURICIO SOUZA DOS SANTOS 6111
6 44802873683-7 HENRIQUE MONTE BLANCO 6129
7 44802898596-0 ALAMIR DA SILVA NEUMANN 6135
8 44802901856-0 FELIPE ZAMBAN DE SOUZA 6138

b) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados quando da realização da Sindicância da Vida Pregressa, apre-
sentaram defesa, as quais foram deferidas, permanecendo na condição de suplentes:

Nº
ORD.

INSC. COTA NOME
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44802899212-0 MAURICIO DE MELO DAVIS 6188
2 44802886449-4 ÂNGELO VOGEL BENDER 6223

c) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados quando da realização da Sindicância da Vida Pregressa, apre-
sentaram defesa, as quais foram indeferidas por não atender aos itens 10.10, 10.11 e 10.12 do Edital DA/DReSA nº
SD-P 01/2017 (Abertura Concurso):

Nº
ORD.

INSC. COTA NOME
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44802903553-1 JODENIR LANGARO 6195
2 44802926109-1 EDUARDO OLIVEIRA CASTRO 6203
3 44802896088-3 MARCELO RIANDRI MORAES SCHAEFER 6209

d) O inteiro teor das decisões reprobatórias, relativas a cada candidato acima citados, encontram-se disponíveis na
Divisão de Recrutamento,  Seleção e Acompanhamento (DReSA) do Departamento Administrativo, sito a Av. Cel.
Aparício  Borges,  nº  2199,  bairro  Aparício  Borges  nesta  capital,  podendo  ser  acessado  pessoalmente  pelos
sucumbentes e interessados em interpor  pedidos de revisão, durante o horário regular de expediente da Brigada
Militar: das 12h 30min às 18h 30min, no prazo de até 03 (três) dias úteis a contar da publicação deste Edital.

e) O Tríduo para interposição de pedido de revisão passará a contar da data da efetiva publicação que indica o
candidato  reprovado,  pela  entrega  de  cópia  das  razões  de  decisão,  relativas  ao  julgamento  das  respectivas
notificações de pretensões reprobatórias.

Porto Alegre, RS, 12 de abril de 2021.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
      Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Cap QOEM
Resp. p/ Chefe da DReSA